○監査公表二件一監査公表二件

目

福島県監査委員



#### 監査公表第7号

地方自治法 (昭和22年法律第67号) 第199条第4項の規定により実施した定期監査の結果は、次のとおりです。

平成31年3月26日

福島県監査委員 尾 トモ子 長 三久 福島県監査委員 古 市 福島県監査委員 美 馬 武千代 福島県監査委員 菅 家 惣 一 郎

- 1 監査実施期間 平成31年1月30日~平成31年3月13日
- 2 監査対象機関 本庁2か所、公所50か所
- 3-1 監査の結果

監査は、県北流域下水道建設事務所ほか3機関については平成29会計年度の財務に関する事務、ふたば復興事務所ほか36機関については平成29会計年度及び平成30会計年度の財務に関する事務、安積高等学校ほか3機関については平成30年度の財務に関する事務について実施した。

(1) 企画調整部

対 象 機 関	実 施 年 月 日	担 当 監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
ふたば復興事 務所	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年11月7日

上記の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

(2) 保健福祉部

対 象 機 関	実 施 年 月 日	担当監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
食肉衛生検査	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月22日

所					
障がい者総合 福祉センター	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月22日
郡山光風学園	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月18日
女性のための 相談支援セン ター	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	実地監査	平成30年12月18日

上記の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

## (3) 農林水産部

対 象 機 関	実施年月日	担当監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
中央家畜保健 衛生所	平成31年1月30日	古市 三久	美馬武千代	実地監査	平成30年11月30日
県北家畜保健 衛生所	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月23日
会津家畜保健 衛生所	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年11月27日
相双家畜保健 衛生所	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年11月8日

- 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。 指導事項
  - ・旧県中家畜保健衛生所敷地の行政財産使用許可に係る土地使用料1件について、平成30年4月1日に調定すべきところ、同年7月2日に調定している。 (中央家畜保健衛生所)
  - ・平成30年2月1日開所に伴う再任用職員2名及び臨時技能員1名に係る雇用保険料について、保険関係の成立日である開所日から50日以内に平成29年度分の概算保険料を申告・納付すべきところ、事務処理を失念し、福島労働局からの連絡を受けて、同年5月11日に申告書を提出の上、同年6月29日に納付している。

また、平成30年度分の概算保険料について、当該職員3名を対象として算定の上、申告・納付すべきところ、臨時技能員1名を対象に算定し、同年5月11日に申告書を提出の上、同年6月29日に納付している。

(中央家畜保健衛生所)

・玉掛け技能講習及びクレーン運転業務特別教育の受講料負担金及びテキスト 代金の支出において、立替払ができないにもかかわらず、受講者個人による 立替払としている。 (中央家畜保健衛生所)

上記以外の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

## (4) 土木部

対 象 機 関	実 施 年 月 日	担当監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
県北流域下水 道建設事務所	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年10月2日
県中流域下水 道建設事務所	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月17日

上記の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

#### (5) 教育委員会

対 象 機 関	実施年月日	担 当 監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
いわき教育事 務所	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年12月6日
図書館	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	実地監査	平成30年12月19日
美術館	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月18日
福島高等学校	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月29日
福島西高等学 校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	実地監査	平成30年12月18日
福島東高等学校	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月24日
川俣高等学校	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月11日
保原高等学校	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月29日
安達高等学校	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月24日
安積高等学校	平成31年3月13日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成31年1月30日
郡山高等学校	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年12月20日
須賀川桐陽高 等学校	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月11日
会津学鳳高等 学校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年11月21日
喜多方高等学 校	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年11月20日
喜多方東高等 学校	平成31年1月31日	古市 三久	美馬武千代	書面監査	平成30年11月21日
川口高等学校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年10月18日
平商業高等学 校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年12月7日
いわき総合高 等学校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年12月12日
小名浜高等学 校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年12月5日
磐城農業高等 学校	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年12月11日
勿来高等学校	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年12月4日

いわき翠の杜 高等学校	平成31年2月6日	古市 三久	   菅家惣一郎 	書面監査	平成30年12月13日
聴覚支援学校	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	実地監査	平成30年12月19日
大笹生支援学 校	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月17日
あぶくま支援 学校	平成31年1月30日	古市 三久	美馬武千代	実地監査	平成30年12月4日
須賀川支援学 校	平成31年1月30日	古市 三久	美馬武千代	実地監査	平成30年11月30日
会津支援学校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年11月22日
平支援学校	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年12月11日
いわき支援学校	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年12月12日

○ 下記のとおり指摘事項が認められたので、今後このようなことの生じないよう適正な事務処理に努めること。

## 指摘事項

- ・社会保険料の届出・納付手続に著しく適正を欠いているものがある。 「事実 |
  - 1 常勤講師Aの給与改定に伴う期末勤勉手当(平成29年6月分)の差額分については、平成29年12月26日に支給しているが、所管年金事務所へ被保険者賞与支払届を提出すべきところ失念したため、社会保険料の個人負担分として140円を歳入歳出外現金に受け入れたままとなっている。
  - 2 常勤講師Bに係る平成30年1月分と給与改定に伴う差額分の社会保険料については、同年2月28日に支出しているが、介護保険料の事業主負担分として264円を教職員費の共済費から支出すべきところ、歳入歳出外現金から払い出している。
  - 3 上記1及び2の誤りに気付かず、同年2月分の社会保険料を支払いしたことにより、歳入歳出外現金の残高が124円赤字となったことについて、原因の確認を怠ったまま、同年4月27日に教職員費の共済費から補填処理したため、長期に渡り誤払状態となっている。
  - 4 常勤講師Bに係る同年3月分の社会保険料を同年4月27日に支払っているが、個人負担分の47,456円を歳入歳出外現金から払い出すべきところ、教職員費の共済費から支出している。

「是正・改善等の意見」

社会保険料の事務手続及び支払事務に当たっては、関係規程に基づき適正に行うこと。 (保原高等学校)

- 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。 指導事項

  - ・転学を取り消した生徒Aの授業料について、平成30年8月分から同年10月分までを減額調定の上、同年11月1日に8月分及び9月分を、同年12月1日に10月分を調定すべきところ、転学許可に基づき同年10月1日に7月分から10月分までを一括して調定したままとなっている。 (安積高等学校)
  - ・旅行終了後3か月以上遅延して支払われている旅費が179件ある。

(磐城農業高等学校)

- ・生産物である玄米 (農産物) について、生産された際に行うべき受入手続 (生産台帳への記載、物品出納員による出納簿の整理) が適切でないために、生産量及び現在量が確認できない。 (磐城農業高等学校)
- 下記のとおり検討事項が認められたので、検討するよう教育委員会教育長に通知

した。

# 検討事項

平成31年3月26日 火曜日

・父母と教師の会の職員が事務局と売店の業務に従事している場合の使用許可においては、管理経費(水道料金)の算定に当たり、使用する者の数を明確にし、必要により関係規程の見直しを図ること。 (喜多方東高等学校)上記以外の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

## (6) 公安委員会

対 象 機 関	実施年月日	担当監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
伊達警察署	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月30日
二本松警察署	平成31年3月13日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成31年1月23日
石川警察署	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年12月20日
南会津警察署	平成31年2月6日	古市 三久	菅家惣一郎	書面監査	平成30年11月29日
相馬警察署	平成31年2月6日	長尾トモ子	美馬武千代	書面監査	平成30年11月6日

上記の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

# 3-2 監査の結果(技術監査)

監査は、警察本部施設装備課ほか6機関について平成30会計年度に施工する建築工事及び当該建築物に附帯する設備工事について実施した。

対象機関及び 工 事 名	実施年月日	担当監	査 委 員	実施方法	職員調査年月日
警察本部施設 装備課 郡山北警察署 本宮分庁舎耐 震改修工事	平成30年11月8日	長尾トモ子	菅家惣一郎	実地監査	平成30年6月5日平成30年10月12日
農業総合セン ター 農業短期大学 校体育館屋根 改修3001工事	平成31年1月31日	長尾トモ子	菅家惣一郎	書面監査	平成30年7月4日平成30年12月25日
南会津地方振 興局 南会津合同庁 舎昇降機改修 工事設計委託	平成31年1月31日	長尾トモ子	菅家惣一郎	書面監査	平成30年12月12日
会津地方振興 局 錦町職員公舎 1号棟外壁改 修工事	平成31年1月31日	古市 三久	美馬武千代	書面監査	平成30年5月11日平成30年9月28日
喜多方建設事 務所 喜多方合同庁 舎車庫 B 耐震 改修工事	平成31年1月31日	古市 三久	美馬武千代	書面監査	平成30年5月16日 平成30年11月14日

相双建設事務 所 都市公園 (交 付 (防災)) 工事	平成30年6月1日	古市 三夕	美馬武千代	実地監査	平成30年5月18日 平成30年5月24日
警察備かま を開きる を開きる を開きる を開きる を関いる を を を を を を を を を を を を を	平成31年1月31日	古市 三夕	美馬武千代	書面監査	平成30年12月11日

上記の監査対象機関の財務に関する事務の執行は、適正と認められた。

(監査総務課)

## 監査公表第8号

地方自治法 (昭和22年法律第67号) 第199条第7項の規定により平成29年度分の財政的援助等について監査を執行した結果は、次のとおりです。

平成31年3月26日

福島県監査委員 長 尾 トモ子 久福島県監査委員 古 市 三 久福島県監査委員 美 馬 武千代福島県監査委員 菅 家 惣一郎

## 監査結果

監查対象法人	執行年月日	監 査 の 対 象	担当監査委員
公立大学法人会津大学	平成31年1月18日	当 19,947,593,953 円 20 244,662,000円 会 244,662,000円 会 3,244,662,000円 会 3,244,662,000円 会 3,244,662,000円 会 3,244,662,000円 会 20,200円 会 20,200円 会 20,200円 会 20,814,000円 会 20,814,00	長 常 物 一郎
公益財団法人福 島県産業振興セ	平成31年1 月24日	当センターの基本財産1,462,427,437 円のうち922,999,000円の出捐	古 市 三 久 美 馬 武千代

平成31年3月26日 火曜日

	経助専金下 輪業小業特金開事産運再事産助小付ふ金ふ付特金被援 小付入 産 ハ理中除 第 101,763,715月 円 門管 平 101,763,715月 円 101,763,715月 円 101,763,715月 円 101,763,715月 101,763,71	
公益財団法人福 平成30年12 島県観光物産交 月3日 流協会	当協会の基本財産917,600,000円のうち500,000,000円の出籍観光物産交流協会事業等補助金54,086,000円ふくしまDMO推進プロジェクト事業補助金50,447,000円観光物産館指定管理料18,355,956円天鏡閣指定管理料12,297,000円	古 市 三 久美 馬 武千代
公益財団法人福 平成30年11 島県農業振興公 月27日 社	当公社の基本財産51,000,000円のうち46,000,000円の出捐農業改良団体事業補助金(青年農業者等育成センター運営事業)	長 尾 トモ子 美 馬 武千代

	15,144,658円 農業改良財 体報 会 支 支 表 事 書 等 前 財 金 支 表 表 事 育 が 成 の 0 0 0 円 所 規 就 農 者 に 保 事 業 補 助 金 62,933,000円 農 選 補 助 金 (農 地売 買 と と を ま か に 対 策 事 積 と 16,071,000円 就 農 支 援 り 位 金 17,485,415円 農 業 貴 世 ・	
公益社団法人ふ くしま緑の森づ くり公社 平成30年11 月27日	当公社の基本金31,500,000円の うち10,000,000円の出資 森林環境保全整備補助金 182,421,805円 ふくしま森林再生事業補助金 97,824,655円 林業基盤 備資金利子助成事業 補助金 20,967,976円 事業資金公庫償還補助金 671,286,098円 林業公社繰上償還資金貸付金 2,635,613,643円 事業資金貸付金 32,200,111,720円 森林整備活性化資金損失補償 60,300,000円 林業基盤整備(造林)資金損失 補償 40,200,000円 短期借入金損失補償 200,000,000円	古 市 三 久郎 物一郎
公益財団法人福島県文化振興財 団	当財団の基本財産68,000,000円について全額出捐 文化センター利用料金免除事業補助金 13,640,000円派遣職員負担金 8,733,739円文化センター指定管理料 257,430,000円文化財センター白河館指定管理料 240,654,000円	長尾 トモ子美 馬 武千代
公益財団法人福平成31年1島県障がい者ス月24日ポーツ協会	当協会の基本財産200,000,000円 について全額出捐 運営費補助金 3,414,000円	長尾 トモ子 菅 家 惣一郎
公益財団法人福 平成31年1 島県学術教育振 月24日	当財団の基本財産1,021,000,000円 について全額出捐	古 市 三 久     美 馬 武千代

号外第16号

会議財団法人福   平成31年1   当基金の基本財産2,000,000,000,000円   古   方   五   五   五   五   五   五   五   五   五	興財団			
高県社会福祉事業団	島県スポーツ振	\$ A.		
くしま医療機器 産業推進機構月3日のうち3,000,000円の出籍 医療機器産業推進事業費補助金 11,751,148円 うつくしま次世代医療産業集積 プロジェクト展示会開催・出展 等補助事業費補助金 7,500,000円 ふくしま医療機器開発支援センター指定管理料 499,574,000円菅惣一郎公益財団法人ふくしま自治研修センター当センターの基本財産30,000,000 円のうち15,000,000円の出籍 事業費負担金 事業費負担金 6,832,400円長尾トモ子管 管 家家物一郎公益財団法人福島県総合社会福平成31年1 日24日当基金の基本財産3,711,443,729 6,832,400円長尾トモ子管 管 家家物一郎	島県社会福祉事	円結 464,600円金円金円金円金円金円金円金円金円金円金円金円金円金円金 1,053,000円 円 29,360,609円 円 29,360,609円 円 金 29,360,609円 円 20 資 2	1	
くしま自治研修 センター月 24日 事業費負担金 6,832,400円円のうち15,000,000円の出捐 事業費負担金 6,832,400円菅 家 惣一郎公益財団法人福 島県総合社会福平成31年1 月 24日当基金の基本財産3,711,443,729 円のうち2,493,567,956円の出捐 管 家 惣一郎	くしま医療機器	のうち3,000,000円の出 医療機器産業推進事業費補助金 11,751,148円 うつくしま次世代医療産業集積 プロジェクト展示会開催・出展 等補助事業費補助金 7,500,000円 ふくしま医療機器開発支援セン		
島県総合社会福 月24日 円のうち2,493,567,956円の出捐 菅 家 惣一郎	くしま自治研修	円のうち15,000,000円の出 絹 事業費負担金 32,612,829円	1	
	島県総合社会福	ž 4.		

<del></del>					
公益財団法人郡 山地域テクノポ リス推進機構	平成31年1 月31日	当機構の基本財産1,511,045,589 円のうち840,000,000円の出捐 郡山地域高度技術産業集積活性 化推進事業費補助金 8,304,925円 管理費負担金 277,534円	古	市馬	三 久 武千代
公益社団法人福島県畜産振興協会	平成31年1 月31日	当協会の基本財産531,150,000円のうち320,000,000円の出捐 畜産振興事業補助金(畜産経営技術高度化指導事業) 1,000,000円 畜産振興事業補助金(自衛防疫強化総合対策事業) 1,304,800円	古美	市馬	三久武千代
公益財団法人福 島県暴力追放運 動推進センター	平成31年1 月24日	当センターの基本財産641,000,000 円のうち338,500,000円の出销 事業補助金 3,483,000円	長菅	尾家	トモ子物一郎
公益財団法人福島県体育協会	平成31年1月24日	当協会の基本財産 239,629,195円の 515,000,000円の出籍 書費 2,834,505円の 3 5 15,000,000円の 3 4 3 5 15,000円の 3 5 15,000,000円の 3 5 15,000,000円の 3 6 15,000,000円の 3 6 15,000円の 3 6 15,000円の 4 7 15,000円の 4 7 15,000円の 4 7 15,000円の 4 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15	古美	市馬	三 天代 天代
福島県中小企業団体中央会	平成31年1 月31日	中小企業連携組織対策事業費補助金 143,544,000円 専門家活用経営支援事業費補助金 1,005,796円	長菅	尾家	トモ子物一郎
「福が満開、福 のしま。」福島 県観光復興推進 委員会	平成31年1 月24日	観光復興キャンペーン事業負担 金 198,836,000円	長菅	尾家	トモ子物一郎
公益財団法人ときわ会	平成31年1 月24日	地域医療復興事業補助金(浜通り医療提供体制強化事業) 73,100,000円地域医療復興事業補助金(浜通り看護職員確保支援事業) 7,427,000円地域医療復興事業補助金(放射線相談外来設置支援事業)	長菅	尾家	トモ子物一郎

		1,800,000円 新型インフルエンザ医療体制整 備事業補助金 209,304円 外国人看護師候補者就労研修支 援事業費補助金 695,000円
一般 財 団 法 人 人 人 原 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記 記	平成31年1月31日	本
一般財団法人太田綜合病院	平成31年1月31日	地域がん診療連携拠点病院整備 事業補助金 12,850,000円 救急医療施設運営事業費補助金 36,043,000円 総合・地域周産期母子医療セン ター等運営事業費補助金 30,265,000円 地域医療復興事業補助金(認定 看護師等養成事業) 2,054,000円 地域医療復興事業補助金(救急

	医療従事者資質向上支援事業) 2,425,000円 地域金の事業 補助金 (特定行為参加支援事業) 415,000円 地域金 (特定行為参加支援事業) 415,000円 地域金 (特定行為参加支援。金 プロ門 機基金 プロ門 総 (基 銀 所 の の の の の の の の の の の の の の の の の の	
一般社団法人福平成31島県農業会議月31日	年 1 農政推進事業補助金(農業委員会ネットワーク機構補助事業) 44,935,000円 農政推進事業補助金(農業団体推進事業、はしまからはじめよう。農業担い手経営革新支援事業) 10,840,000円 農政推進事業補助金(来たれ! ふくしま新・農業人育成・定着促進事業) 1,000,000円 経営体育成支援事業補助金 6,251,000円	· ·
学校法人ザベリ 平成31月31日	年 1 私立学校運営費補助金(一般相円 432,723,000円 私32,723,000円 私32,723,000円 私32,723,000円 私32,723,000円 私32,750円 私32 学校別 第 2,860,000円 私3	

平成31年3月26日 火曜日

				<del> </del>
		74,377,500円 私立高等学校等就学支援金事務 費交付金 80,000円 私立中学校等修学支援実証事業 補助金 8,844,000円 私立学校外国人指導助手招致事 業費補助金 4,402,154円		
学校法人日本大学	平成31年1月31日	私立学校運営費補助金(一般補助) 283,609,000円私立学校運営費補助金(教育改革推進特別補助) 1,000,000円未を担う子どもたちの安心就学支援事業補助金 10,000,000円私立高等学校等就学支援事業補助金 4,008,150円私立高等学校等就学支援金 158,112,900円私立高等学校等就学支援金事務 交付金 254,000円	古美馬	三 久武千代
学校法人コング・ファトルダム	平成31年1月31日	私) 型 273,794,000円 273,794,000円 273,794,000円 273,794,000円 273,794,000円 273,794,000円 29,500円 29,500円 29,500円 29,500円 27,197,000円 39,667円 30,548,150円 40,548,150円 30,000円 40,548,150円 30,548,150円 30,548,150円 40,548,150円 30,000円 40,000円	長菅尾家	ト惣モー郎
学校法人帝京安積学園	平成31年1月31日	私立学校運営費補助金(一般補助) 362,271,000円私立学校運営費補助金(教育改革推進特別補助) 800,000円私立高等学校等就学支援事業補助金 3,377,250円私立学校被災児童生徒就学支援事業補助金 21,378,110円私立高等学校等就学支援金 210,687,300円私立高等学校等就学支援金事務	古馬馬	三久武千代

			<del> </del>
		費 交 付 金 580,000円	
学校法人温知会	平成31年1月31日	私立学校運営費補助金(一般補助) 131,026,000円私立高等学校等就学支援事業補助金 11,388,350円私立学校被災児童生徒就学支援事業 1,513,054円私立等修運営費補助金 1,029,000円私立高等学校等就学支援金 29,998,500円私立高等学校等就学支援金事務費 150,000円看護 所運営費補助金 17,433,000円看該 下運営費補助金 17,433,000円結核予防事業費等補助金 194,880円	長 尾 卜モ子 菅 家 惣一郎
学校法人志賀学園	平成31年1月24日	私立学校 選賞 書 表,162,900円 私立 等 で 支援 推進事 8,162,900円 を 表,162,900円 を 表,162,900円 を 表,162,900円 を ま,162,900円 を ま,102,000円 を は,102,000円 を は,10	古 声 三 久 大代
社会福祉法人福島県社会福祉協議会	平成31年1月31日	社会福祉事業助成費補助金(福祉事業 助成費 務務 (福置事及 33,570,000円社活費 (1)	古 声 三 久

平成31年3月26日 火曜日

県外からの福祉・介護人材に対 する奨学金貸付原資等補助事業 補助金 46,754,000円 ひとり親家庭高等職業訓練促進 資金貸付等事業費補助金 1,139,000円 児童養護施設退所者等自立支援 資金貸付事業補助金 608,000円 相馬地方介護人材確保対策モデ ル 事 業 補 助 金 1,986,000円 生活福祉資金貸付事業補助金(生 活福祉資金貸付事業推進事務費) 60,791,000円 社会福祉大会主催者負担金 200,000円

以上の30団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認められた。

監查対象法人	執行年月日	監 査 の 対 象	担当監査委員
公立大学法人福島県立医科大学	平成31年1月24日	当円公 公研 公員公事公と 女補地研師地地事地地 域療 域療 域療 域療 域療 域療 大対大)大タ 医金医イ遺医等) 医医 医師 医等 医従 医力 (	長 常 家 物 一 日

新医療系学部教員養成事業補助 536,000円 新人看護職員研修事業費補助金 1,274,000円 医療施設運営費等補助金(防災 訓練等参加支援事業) 805,000円 緊急被ばく医療施設等整備事業 費補助金 4,093,105円 地域医療介護総合確保基金事業 補助金(特定行為研修参加支援 事業) 1.330.000円 地域医療介護総合確保基金事業 補助金(がん診療連携拠点病院 の調剤薬局薬剤師研修支援事業) 1,370,000円 地域医療介護総合確保基金事業 補助金(魅力的な臨床研修プロ グラム作成事業) 5,006,000円 地域医療介護総合確保基金事業 補助金(人材育成・定着促進事 業 ) 23,187,000円 新型インフルエンザ医療体制整 備事業補助金 338,904円 特定診療科医師確保・支援事業 費補助金(産科医等確保支援事 業 ) 1,676,000円 特定診療科医師確保・支援事業 費補助金(新生児医療担当医確 保 支 援 事 業 ) 436,000円 感染症指定医療機関運営事業費 補助金 9,680,364円 地域がん診療連携拠点病院整備 事業補助金 18,106,000円 総合・地域周産期母子医療セン ター等運営事業費補助金 21,133,000円 救急医療施設運営事業費補助金 (ドクターヘリ導入促進事業) 247,039,000円 救急医療施設運営事業費補助金 (救命救急センター運営事業) 46,056,000円 原子力災害時医療連携ネットワー ク会議負担金 40,936円 先端臨床研究センター運営事業 補助金 (PET運営費等) 145,595,000円 先端臨床研究センター運営事業 補助金 (放射性薬剤研究開発等) 198,258,000円 放射線医学研究開発事業補助金 11,724,000円 医薬品研究開発拠点事業費補助 2,480,557,518円 公立大学法人長期貸付金 8,792,392,541円

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。 (所管部局 総務部)

指導事項

平成31年3月26日 火曜日

・委託契約の事務手続に適正を欠いているものがある。

監査対象法人	執行年月日	監査の対象	担当監査委員
一般財団法人福島県電源地域振興財団	平成31年1月24日	当財団の基本財産30,000,000円について全額出捐事業費補助金(みらいを描く市町村等支援事業) 254,882,547円事業費補助金(みらいを創る市町村等支援事業) 803,553,000円事業費補助金(Jヴィレッジ復興再整備事業)2,000,000,000円	古 市 三 久 美 馬 武千代

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。 (所管部局 企画調整部)

指導事項

・固定資産の計上において勘定科目を誤り、決算に影響のあるものがある。

監査対象法人	執行年月日	監査の対象	担当監査委員
公益財団法人福 島県臓器移植推 進財団	平成31年1月24日	当財団の基本財産90,000,000円 のうち56,000,000円の出捐 臓器移植普及啓発等事業補助金 250,000円	古 市 三 久美 馬 武千代

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。 (所管部局 保健福祉部)

指導事項

・受託事業の精算手続に適正を欠いているものがある。

監査対象法人	執行年月日	監 査 の 対 象	担当監査委員
会津鉄道株式会社	平成31年1月31日	当会社の基本財産1,500,000,000円 のうち475,000,000円の出 経営安定化補助金 142,812,000円 鉄道軌道輸送対策事業費補助金 17,934,709円 施設整備緊急対策費補助金 7,957,916円	長 尾 トモ子 菅 家 惣一郎

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。 (所管部局 生活環境部)

指導事項

・固定資産台帳の整備に適正を欠いているものがある。

(監査総務課)